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Til Handelsministeren. 

I Anledning af den fremsatte Forespørgsel om, hvorvidt fri Valutanotering kan 
forenes med de i Lov af 31. Marts 1932 gældende Regler og Bestemmelser, skal vi herved 
udtale, at Genoptagelsen af en fri Valutanotering efter vor Formening først bør finde 
Sted, naar Importindskrænkningen er blevet effektiv i en saadan Grad, at den fornødne 
Valuta til Betaling af Danmarks Forpligtelser overfor Udlandet er tilstede i tilstrække- 
ligt Omfang, hvilket langtfra kan siges at være Tilfældet for Tiden. Indførelse af fri Valuta- 
notering, forinden dette er naaet, vilde medføre, at den danske Krone vilde blive stærkt 
svækket i Forhold til de udenlandske Valutaer. 

Som almindelig bekendt er Importørernes utilfredsstillede Krav om Levering 
af fremmed Valuta i Øjeblikket meget betydelige, og en Genoptagelse af fri Notering 
vilde paa det nuværende- Tidspunkt utvivlsomt medføre en stærkere Stigning i Sterling- 
kursen end Forholdene i sig selv maatte retfærdiggøre, og paaføre Importørerne, der 홢 
gjort nervøse under den usikre Situation 홢 vilde dække deres Behov ä tout prix, ufor-' 
holdsmæssige Tab. 

En. fri Valutanotering maa formentlig forudsætte, at den bestaaende Afleverings- 
pligt ophæves, og i saa Tilfælde vil den nuværende Situation med utilstrækkelig Tilgang 
af fremmed Valuta yderligere tilspidses og bevirke, at den til Raadighed værende Valuta 
som Følge af den skarpe Konkurrence mellem Importørerne vil blive uheldigt fordelt 
til Skade for Produktionen. 

Vi behøver næppe at pege paa, hvad et Fald i den danske Krone vil betyde for 
Tilliden til Danmark hos vore udenlandske Kreditorer, ligesom det i Indlandet vilde 
bevirke, at Prisniveauet vilde blive stærkt stigende med deraf følgende uheldige Kon- 
sekvenser. Endvidere maa man befrygte, at saadant fra Englands Side vil blive opfattet 
som Dumping, der kan bevirke Repressalier til Skade fór vor Landbrugseksport, ligesom 
der er Anledning til at pege paa, at et stærkt Fald af Kronen kan bevirke forøget Ner- 
vøsitet og deraf følgende Kapitalflugt, hvorved Situationen yderligere forværres. 

Om det med de gældende Foranstaltninger vil være muligt vedblivende at hævde 
den nuværende Kurs for den danske Krone, eller det skulde vise sig nødvendigt i nogen 
Grad at ændre Kronens Værdi i Forhold til Sterlingvalutaen i denne sidstes Favør, maa 
Fremtiden vise, men det maa af de foran anførte Grunde anses som yderst betænkeligt 
at gaa over til fri Valutanotering, forinden man har fornødent Herredømme over Ind- 
førslen og derigennem Landets Handelsbalance. 

København, den 26. April 1932. 
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